
История.
Факты.
События.



Каждое государство имеет свои государственные

символы. Главные символы государства, знаки его

суверенитета – герб, флаг, гимн.

Символы государства – это и история страны, и ее

сегодняшний день. Они выражают особенности

исторического пути страны, ее отличительные черты в ряду

других стран. История символов государства должна быть

известна каждому гражданину страны.

Одним из важнейших государственных символов России

является государственный флаг.

Ежегодно, 22 августа, в России отмечается День Государственного флага

Российской Федерации, установленный на основании Указа Президента

Российской Федерации № 1714 от 20 августа 1994 года «О Дне

Государственного флага Российской Федерации».



Из истории Государственного флага России

Государственный флаг в России появился на рубеже XVII-XVIII веков, в эпоху

становления России как мощного государства. Впервые бело-сине-красный флаг был

поднят на первом русском военном корабле "Орел", в царствование отца Петра I Алексея

Михайловича. Известно, что "Орел" недолго плавал под новым знаменем: спустившись

по Волге до Астрахани, был сожжен восставшими крестьянами Степана Разина.



Законным же отцом триколора признан Петр I.

20 января 1705 года он издал указ, согласно которому

"на торговых всяких судах" должны поднимать бело-

сине-красный флаг, сам начертал образец и определил

порядок горизонтальных полос. Флаг состоял из трёх

горизонтальных полос: белого, синего и красного

цветов с золотым двухглавым орлом посередине.

Из истории Государственного флага России



Из истории Государственного флага России

В разных вариациях трехполосный флаг украшал и военные

корабли до 1712 года, когда на военном флоте утвердился

Андреевский флаг. А триколор стал флагом торгового флота

страны с 1720 года.



Из истории Государственного флага России

В 1858 году Александр II утвердил рисунок "с расположением гербовых черно-

желто-белого цветов Империи на знаменах, флагах и других предметах для

украшений на улицах при торжественных случаях". А 1 января 1865 года вышел

именной указ Александра II, в котором цвета черный, оранжевый (золотой) и белый

уже прямо названы "государственными цветами России".



Из истории Государственного флага России

Черно-желто-белый флаг просуществовал до 1883 года. 28 апреля 1883 года 

было объявлено повеление Александра III, использовать в торжественных 

случаях торговый морской флаг: бело-сине-красный. 



В 1896 году Николай II учредил особое совещание при

министерстве юстиции, на котором бело-сине-красный

флаг официально утверждён как государственный

флаг России.

Из истории Государственного флага России

Три цвета флага, ставшего национальным,

получили официальное толкование. Красный цвет

означал "державность", синий - цвет Богоматери, под

покровом которой находится Россия, белый - цвет

свободы и независимости. Эти цвета означали также

содружество Белой, Малой и Великой России.



Из истории Государственного флага России

После Февральской революции в

1917 году Временное правительство

употребляло в качестве

государственного бело-сине-красный

флаг.



Из истории Государственного флага России

Советская Россия не сразу отвергла

трехцветный символ России.

8 апреля 1918 года Я.М.Свердлов,

выступая на заседании фракции

большевиков ВЦИК, предложил

утвердить боевой красный флаг

национальным российским флагом, и

более 70 лет государственным флагом

являлся красный стяг.

В 1918 году Флагом Российской

Социалистической Федеративной

Советской Республики утверждено

красное знамя с надписью "РСФСР".



Из истории Государственного флага России

18 апреля 1924 г. президиум ЦИК СССР утвердил новый флаг Союза Советских

Социалистических Республик: красное полотнище с золотым серпом и молотом со

звездой в верхнем углу у древка. Впоследствии флаг СССР не менялся, за

исключением небольших корректировок формы серпа и молота.



Из истории Государственного флага России

В 1954 году произошли изменения. Основным цветом полотнища флага

РСФСР остался красный. Вдоль древка была пущена синяя вертикальная

полоса. А в крыже (верхней части полотнища флага у древка), на красной

части полотнища, поместили государственную эмблему СССР - жёлтые серп

и молот под контурной пятиконечной звездой.



Из истории Государственного флага России

22 августа 1991 года над Белым домом

(Дом Правительства РФ) был поднят

трехцветный флаг, заменивший в качестве

государственного символа красное

полотнище с серпом и молотом.

Новейшая история трехцветного флага берет свое начало 22 августа 1991 года. В

дни августовского путча ГКЧП Президиум Верховного Совета РСФСР на

чрезвычайной сессии постановил «считать исторический флаг России – полотнище

из равновеликих горизонтальных белой, лазоревой, алой полос – официальным

национальным флагом Российской Федерации».



Закон о внесении в Конституцию изменений относительно

государственного флага был принят на 6-м Съезде

народных депутатов РФ 21 апреля 1992 года. Теперь закон

гласил: "Государственный флаг РСФСР представляет

собой прямоугольное полотнище с равновеликими

горизонтальными полосами: верхняя полоса белого цвета,

средняя - лазоревого цвета и нижняя - алого цвета.

Отношение ширины к его длине - 1:2."

Из истории Государственного флага России

В 1993 году Указом Президента РФ бело-сине-красный

флаг определен государственным. Пропорции флага стали

равными 2:3, что более соответствовало

дореволюционному российскому флагу. Цвета стали

называться «белый», «синий», «красный».



Из истории Государственного флага России

В августе 1994 года Президент России подписал Указ, в котором говорится: "В связи с

восстановлением 22 августа 1991 года исторического российского трехцветного

государственного флага, овеянного славой многих поколений россиян, и в целях

воспитания у нынешнего и будущих поколений граждан России уважительного

отношения к государственным символам, постановляю: установить праздник - День

Государственного флага Российской Федерации и отмечать его 22 августа". 20 декабря

2000 г. был принят Федеральный конституционный Закон «О Государственном флаге

Российской Федерации». Согласно закону, Государственный флаг является

государственным символом России. Он представляет собой прямоугольное полотнище из

трех равновеликих горизонтальных полос: верхняя – белого, средняя – синего, нижняя –

красного цвета. Отношение длины флага к его ширине – 2 : 3.



Символика цвета флага России.

В настоящее время чаще всего (неофициально) используется следующая

трактовка значений цветов флага России:

• белый цвет означает мир, чистоту, непорочность, совершенство;

• синий - цвет веры и верности, постоянства;

• красный цвет символизирует энергию, силу, кровь, пролитую за Отечество.

Факты о Государственном флаге России



Факты о Государственном флаге России

Государственный флаг Российской Федерации поднят на

зданиях Администрации Президента РФ, Совета

Федерации, Государственной Думы, Правительства РФ,

Конституционного и Верховного судов, Генеральной

прокуратуры, Центрального банка, Счетной палаты,

резиденции Уполномоченного по правам человека в РФ и

Центральной избирательной комиссии РФ.



Государственный флаг России поднимается

(устанавливается) во время всех

официальных мероприятий, проводимых

органами государственной власти как

федеральными, так и местными.

Государственному флагу, как святыне,

отдаются высшие государственные почести.

Его достоинство подлежит защите по всему

миру, оскорбление флага расценивается как

оскорбление чести нации и государства.

Факты о Государственном флаге России



Судно, плавающее под государственным или национальным флагом

иностранного государства, должно при плавании во внутренних водах РФ

либо во время стоянки в порту России в дополнение к своему флагу

поднимать и нести в соответствии с международными морскими обычаями

также Государственный флаг России.

Факты о Государственном флаге России



Государственный флаг ежедневно

поднимается в местах постоянной

дислокации воинских частей и отдельных

подразделений Вооруженных Сил РФ,

других войск и воинских формирований.

Во всех случаях, предусмотренных

общевоинскими уставами Вооруженных Сил

России для выноса Боевого Знамени

воинской части, одновременно выносится

прикрепленный к древку Государственный

флаг РФ.

Факты о Государственном флаге России



В дни траура в верхней части

древка государственного

флага РФ крепится черная

лента, длина которой равна

длине полотнища флага.

Государственный флаг,

поднятый на мачте

(флагштоке), приспускается

до половины высоты мачты

(флагштока).

Факты о Государственном флаге России



Официальное использование флага осуществляется в порядке и в случаях, которые

предусмотрены законом. Допускается также использование государственного

флага РФ, в том числе его изображения, гражданами, общественными

объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями в иных случаях,

если такое использование не является надругательством над государственным

флагом РФ.

Факты о Государственном флаге России



Использование государственного флага РФ с

нарушением Федерального конституционного закона,

а также надругательство над государственным

флагом РФ влечет за собой ответственность в

соответствии с законодательством РФ. В

соответствии с Уголовным Кодексом РФ,

надругательство над государственным флагом РФ

наказывается ограничением свободы на срок до

одного года, либо принудительными работами на тот

же срок, либо арестом на срок от трех до шести

месяцев, либо лишением свободы на срок до одного

года.

Факты о Государственном флаге России



События. Празднование Дня Государственного флага России

Санкт-Петербург

В 2007 году впервые широко отмечен День Государственного Флага Российской

Федерации. Прошли следующие праздничные мероприятия

•Полуденный выстрел с Нарышкина бастиона Петропавловской крепости совершили

петербуржцы разных поколений. Все участники праздника получили ленты, галстуки,

флажки с государственной символикой России.

•Впервые в истории крепости на бастионе торжественно поднят государственный

триколор.

Москва

В Москве при праздновании Дня Флага на гребном канале был поднят самый большой 

триколор — 383 м² и весом 26 кг.



Ульяновск

Состоялось торжественное

шествие от монумента 30-летия

победы до площади 100-летия со

дня рождения Ленина. Главный

фигурант шествия — 30-

метровый триколор. Кроме того, в

шествии принимали участие

активисты различных

политических партий.

События. Празднование Дня Государственного флага России



Новосибирск

22 августа 2009 года на площади Ленина (главной площади города) состоялось 

торжественное создание флага России из людей.

События. Празднование Дня Государственного флага России



События. Празднование Дня Государственного флага России

На главной пешеходной улице Саратова студенты провели артмоб: они создали

"живой" триколор, а потом устроили викторину об истории флага.



События. Празднование Дня Государственного флага России

Самый большой флаг РФ в истории современного Крыма развернула

молодежь республики во время патриотической акции "ПроФлаг". По данным

властей, его длина составила 28 метров, а ширина - 14 метров.



На площадке перед историческим парком "Россия - моя история" в Ростове-на-

Дону прошел флешмоб, участники которого одновременно запустили в небо 500

шаров белого, синего и красного цвета, а затем на площадке развернули два

больших триколора, длиной 15 и 36 метров, также жителям города раздали

тысячи ленточек-триколоров в рамках акции "Российская ленточка".

События. Празднование Дня Государственного флага России



События. Празднование Дня Государственного флага России

22 августа 2014 года в Омске был создан российский триколор из 225 автомобилей.



События. Празднование Дня Государственного флага России

Жители и гости Сочи создали стометровый

триколор из своих отпечатков ладоней, всего в

акции приняли участие около тысячи человек.

"Мы разложили на улице Навагинской 100-

метровое белое полотно, и любой желающий

мог оставить на нем отпечаток своей ладони.

Для этого людям выдавали специальные

перчатки, окунали руку в краску - белую,

синюю или красную, и вносили свой вклад в

создание нового флага. Отпечатков очень

много, участвовали с большой охотой, уже к

обеду полотно было усеяно следами ладоней,

всего было около одной тысячи человек. В

итоге получился очень длинный триколор"



Жители Улан-Удэ в честь праздника запустили в центре города 80

воздушных змеев, окрашенных в цвета триколора. Также на площадке

перед крупным торговым центром организаторы развернули большой

российский флаг.

События. Празднование Дня Государственного флага России



В Салехарде (Ямало-Ненецкий автономный округ) прошел флешмоб

"Набираем высоту", участники которого запустили в небо белые, синие и

красные воздушные шары.

События. Празднование Дня Государственного флага России



В центре Екатеринбурга в честь праздника волонтеры из Волонтерского центра

Свердловской области, Российского движения школьников, "Юнармии", казачества и

других общественных организаций развернули российский триколор размером 10 на 15

метров. Для гостей праздника подготовили концерт и подарки в виде ленточек в цветах

флага России.

События. Празднование Дня Государственного флага России



Триколор наравне с гимном и гербом является главным символом государственности,

поэтому с каждым годом торжества приобретают всё больший размах. Несмотря на

то, что этот праздник не является официальным выходным, во всех городах страны

проходят многочисленные мероприятия, посвященные памятной дате.

События. Празднование Дня Государственного флага России

Вдоль федеральных трасс устанавливают

щиты с тематическими плакатами, на

огромных экранах транслируются

поздравительные видеоролики. Исторически

значимые здания украшает подсветка

соответствующих цветов. В парках

посетителей ждут праздничные программы,

флешмобы, театрализованные шоу и

концерты с участием знаменитых артистов.

Достойным завершением и главным

украшением торжеств часто становится

красочный салют.



Согласно опросу ВЦИОМ, проведенному

в преддверии Дня Государственного

флага России, большинство россиян

(67%), переполняет гордость и

восхищение при виде государственного

флага РФ, а у 16% опрошенных он

вызывает симпатию. Большинство

респондентов (64% опрошенных) могут

правильно назвать цвета

государственного флага России и их

расположение.

День флага – это не только важный государственный праздник. Для каждого

русского человека это символ единения, патриотизма и гордости за свое Отечество.

События. Празднование Дня Государственного флага России


		2024-03-18T09:08:34+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С. АЛХАЗУРОВО"




